1

桃園市祥安國民小學學生家長會 107 學年度第二次委員會議紀錄

一、 時間：中華民國 107 年 10 月 22 日（星期一）晚上七時

二、 地點：祥安國小三樓會議室

三、 出席人員：家長會委員（詳如簽到名冊）

四、 列席人員：校長、處室主任

五、 主    席：黃會長穎柔                      紀錄 : 徐敏慧

六、 會議議程：

（一） 主席致詞(略)

（二） 校長致詞(略)

（三） 會務報告

※臨時動支壹萬元以上之經費，務必經常務委員會通過後始得動支（依據

1011002 常務委員會議決議）。

※祥安國小家長會清寒學生獎助學金發給辦法（依據 105 年 9 月 30 日家長會

常務委員會會議修訂）。

※有關補助志工隊年度旅遊經費：志工旅遊補助依志工參加人數為補助標

準：未達 10 人不予補助，10-24 人補助新台幣 10,000 元，25 人以上補助新

台幣 20,000 元。（依據家長會 1010329 家長常務委員會決議）。

※經費報告：106 學年度結餘共計新台幣 298,635 元整（含家長會 168,270 元，

清寒學生獎助學金 130,365 元）。

（四） 提案討論

 2

1. 提案一：審核 106 學年度學生家長會費決算。

  說明：經費收支決算表如附件一，提請審查。

  決議：照案通過

2 提案二：有關 107 學年度家長會年度工作計畫日程表。

  說明：107 學年度家長會年度工作計畫日程表如附件二，提請討論。

  決議：照案通過

3. 提案三：有關 107 學年度家長會預算編列案。

  說明：107 學年度預算表如附件三，提請討論。

  決議： 照案通過

4. 提案四 : 審核 106 學年(下)清寒學生獎助學金名單

   說明 : 清寒學生獎助學金名單共計 7 名(附件四)，提請審查。

   決議 :照案通過。為符合學生真正需求狀況，經出席委員人數過半(17

位)通過:增加對清寒學生學習才藝社團課程費用(不含材料費)予以補

助，每年以 2 萬元為限，分上、下學期各 1 萬元，請導師評估後向

輔導處提出申請。修訂「祥安國小家長會清寒學生獎助學金發給辦

法」，續後可視情況逐年修正。

七、 臨時動議

1、 學校相關活動頒獎，除了獎狀，可否也有獎勵品以增加學生榮譽感？

答:經費有限，獎品過於浮濫會壓縮其它經費支出。獎勵品以往由學

生活動費支出，往往由少數學生獲得似乎不合理。學生對獎牌珍惜

度高於獎品。

 3

2、 獎勵品可否由家長會支出?

答:家長會經費目前不充足，僅能供應學校正常活動支出。

3、 學校門禁如何管理?是否落實登記?

答:目前有請警衛發給訪客背心，惟上下課時段警衛需於路口執勤，

人力上較不足。續後會加強規範，落實登記。

4、 假日校園垃圾很多，是否可在校門口擺設大型垃圾桶?

答:學校警衛室旁已有放置大型垃圾桶，會請警衛加強宣導。

5、 營養午餐水果應符合學生方便食用需求，可否先切好或有時以布丁

甜點代替？

答:目前營養師對食材皆有嚴格把關檢驗；水果以當季水果為主，盡

量避免太軟易壓扁的水果，孩子不方便在學校吃可帶回家食用。水

果先切好會有衛生之疑慮，供應布丁甜點不符合規定。會請導師宣

導或備刀具。

6、 證書聘書外框是否可省去以節省成本?

答:今年起已不再使用木框改用證書夾，節省許多經費。

八、散會

承辦人 :                主 任 :                   校 長

 4

附件一

  桃園市祥安國民小學

  106 學年度家長會經費收支決算表

收 入 :   單位 : 元

日期
憑單

編號
摘要 收入金額 支出金額 備註

1061220 入 1 106 上家長會費 64,600

1061220 入 2 106 上幼兒園家長會費 4,800

1061221 入 3 1061221 活息 115

1070510 入 4 106 下家長會費 64,100

1070510 入 5 106 下幼兒園家長會費 4,800

1070615 入 6 106 學年度畢業典禮收入 18,200

1070621 入 7 1070621 活息 76

支出分類帳

一  家長會辦公費（業務費及其它）

1061101 一-1 家長會委員當選證書聘書用木框   4,500

1061101 一-2 家長會委員當選證書聘書用木框   1,800

支出小計     6,300

二  家長會、志工各項活動費

1061029 二-1 志工文康活動團費   20,000

支出小計

  20,000

三  協助學校辦理各項活動費

1061002 三-1 9/8 班親座談晚餐食材費   6,000

1061002 三-2 辦理教師節活動(全聯禮券)   9,400

1061031 三-3 朝陽班萬聖節活動   1,435

1061226 三-4
客語生活學校期末成果暨聖誕聯歡會裝扮(會長、校

長)
  1,050

1061228 三-5
客語生活學校期末成果暨聖誕聯歡會演出團體材料

費
  5,000

1070514 三-6 朝陽班 5 月慶生   2,427

1070608 三-7 期末才藝表演音響及獎金   20,000

1070615 三-8 畢業典禮邀請卡   4,578

 5

1070615 三-9 電腦標籤(寄邀請卡用)   95

1070615 三-10 畢業生禮品(校長、會長獎)   18,000

1070615 三-11 畢業典禮場地佈置費   40,000

1070615 三-12 畢業典禮司儀代課費   2,600

1070625 三-13 「2018 幸福轉動愛在麗寶樂園」公益活動代課費   1,040

支出小計

  111,625

四  師生對外比賽獎勵金(107 年暫由文教基金支應)

1061102 四-1 106 桃園市語文競賽(含族語)獎勵金   1,900

支出小計     1,900

五  校際間對外公關費

1061031 五-1 贊助山豐國小家長會禮品   2,000

1061109 五-2 溪海國小 60 週年校慶禮金   1,000

1061109 五-3 大溪國小創校 120 週年校慶禮金   1,000

1061109 五-4 建國國小 60 週年校慶禮金   1,000

1061109 五-5 建德國小 20 週年校慶禮金   1,000

1061117 五-6 平南國中新卸任會長交接賀匾   2,000

1061117 五-7 員樹林國小會長就任賀匾   1,100

1061127 五-8 東安國小 30 週年校慶禮金   1,000

1061127 五-9 大潭國小 60 週年校慶禮金   1,000

1061127 五-10 平南國中校慶運動會禮金   1,000

1061211 五-11 桃園國小 120 週年校慶禮金   1,000

1061226 五-12 大坡國中 40 週年校慶禮金   1,000

1061227 五-13 東勢國小家長會賀匾(五校聯誼)   1,150

1070427 五-14 石門國小 100 週年校慶禮金   1,000

1070428 五-15 山豐國小 40 週年校慶禮金   2,000

1070420 五-16 外社國小 100 週年校慶禮金   1,000

1070503 五-17 潛龍國小 50 週年校慶禮金   1,000

1070505 五-18 埔頂國小 50 週年校慶禮金   1,000

1070517 五-19 竹圍國小 90 週年校慶禮金   1,000

1070527 五-20 瑞祥國小 20 週年校慶禮金   1,000

1070611 五-21 一路發獅子會新卸任會長交接禮品費用   2,150

1070614 五-22 平南國中第 37 屆畢業典禮禮金   1,000

1070824 五-23 平南國中新卸任校長禮品(五校聯誼)   900

1070903 五-24 平南同濟會新卸任會長交接禮品   1,000

支出小計

  28,300

六  清寒獎助學金

1061202 六-1 105 學年度下學期清寒獎學金圖書禮券($500X5)   2,500

1070118 六-2 107 年寒冬送暖活動禮券(家樂福)    15,000

 6

1070517 六-3 106 學年度上學期清寒獎學金圖書禮券($500X3)   1,500

支出小計

  19,000

七  106 學年度體育發表暨創意闖關園遊會

1061202 七-1 樂捐收入(含$1,000 清寒基金) 88,400

1061202 七-2 安親班攤位場地使用收入($5000x8) 40,000

1061202 七-3 家長會攤位販賣收入 38,378

1061202 七-4 運動帽義賣收入($200x4) 800

1061202 七-5 園遊會支出   129,757

支出小計

  129,757

八  新舊會長交接費用

1061010 八-1 會長交接用邀請卡及標簽紙   271

1061012 八-2 會長交接邀請卡郵資   767

1061026 八-3 新卸任會長交接活動餐費(10/19)   33,450

1061117 八-4 新卸任會長交接活動禮品及獎牌   7,300

支出小計     41,788

九  雜項費用

1061228 八-1 黃蘊綱父親仙逝悼祭花籃一對   1,500

1070123 八-2 學生送醫代課費   520

1070203 八-3 徐文障仙逝悼祭花籃一對   1,500

1070423 八-4 學生送醫代課費及車費   740

1070307 八-5 平鎮區教育費贊助會費(106 下)   1,080

1070906 八-6 平鎮區教育費贊助會費(107 上)   1,140

1070928 八-7 陳佳怡老師父親仙逝悼祭花籃一對   1,500

支出小計     7,980

106 學年度經費結餘統計 :

    106 學年度收入 324,269

    106 學年度支出   366,650

    106 學年度收支合計     -42,381

    前期（105 學年度）結餘     341,016

總計   106 學年度結餘（含清寒基金）     $298,635

           家長會結餘     $168,270

           家長會清寒基金結餘     $130,365

 7

附件二

                   107 學年度家長會工作計畫

項次 日期 工作計畫 備註

1 107.09.21（五） 107 學年度家長代表大會選舉委員、會長

2 107.09.28（五） 教師節敬師活動

3 107.10.22〈一〉 召開家長會委員(常務委員)會議

4 107.11.12〈一〉 辦理家長會會長續任餐會(三樓會議室) 18:30 餐會

5 107.11.17〈六〉 辦理「金風神音樂祭」音樂會(活動中心) 18:30-20:30

6 107.11~107.12 協辦學校校外教學(1、2、3、5 年級)

7 108.01 中旬 出席期末校務會議

8 108.01 中旬 參與志工期末聯誼會

9 108.01.17~18 協辦學校畢業旅行

10 108.02 出席期初校務會議

11 108.02 下旬 召開家長委員會議（or 家長代表大會）

12 108.03 中旬 協辦學校校外教學(4 年級)

13 108.04 協辦兒童節活動

14 108.05 出席教科書評選

15 108.05 運動會或親職日活動

16 108.06 上旬 協辦期末才藝發表會

17 108.06 召開家長委員會議（or 常委會議）

18 108.06 協辦畢業典禮相關事項

19 108.06 出席期末校務會議

其它：出席各項會議、學校教師之遴聘會議、校務會議

附件三

 8

107 學年度學生家長會費預算表

一 收入部份            單位:元

項次 科目 預算金額 說明

1 家長會費收入上學期 70,000 每戶 100 元

2 家長會費收入下學期 70,000 每戶 100 元

合計 140,000

二 支出部分

項次 科    目 預算金額 說明

1 家長會辦公費 14,000 家長會費 10%

1-1 業務費 4,000 文具郵資

1-2 其它 10,000 校刊、會刊及紀念品等

2 辦理家長會、志工文康等各項活動 42,000 家長會費 30%

3 協助學校辦理各項活動費 131,000
家長會費支付 35%（49000 元），不足

部份自籌。

3-1 朝陽班慶生及活動 8,000 不定期辦理

3-2 迎新活動 5,000 新生入學

3-3 教師節敬師活動 15,000 紀念品及相關活動

3-4 期末才藝發表 20,000 獎金及相關設備

3-5 畢業典禮(含幼兒園) 60,000 獎品及場地佈置等

3-6 協辦學校學生節慶活動 18,000 聖誕節、兒童節等活動費用

3-7 其它 5,000

4 校際間或對外公關費 14,000 家長會費 10%

5 運動會或親職日活動 150,000 自籌

6 新舊會長交接 50,000 自籌（紀念品及交接活動）

7 家長會清寒獎助學金及救濟金 30,000

7-1 清寒獎學金 15,000 分上、下學期發放。

7-2 歲末送暖年菜 15,000

8 雜項費用 20,000 如緊急送醫代課費等…

合計 451,000

※以上科目預算准予流用

附件四

 9

祥安國小家長會清寒學生獎助學金申請名冊

106 學年度下學期

班級 姓名 家長

一己 林雅臻 林蓉璟

二乙 林稚庭 范美緣

四丙 張純嘉 鍾鳳琴

五甲 張禹安 朱玉鳳

五乙 徐家鍇 徐銘均

五丙 林思穎 林慧如

五丁 張芸熙 張美君